

令和4年度 佐伯市水道事業会計 上半期決算（報告）
（令和4年4月1日から令和4年9月30日までの業務の状況）

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市水道事業の設置等に関する条例第7条の規定により、令和4年度上半期の事業の概況及び経理の状況並びに令和3年度決算の状況について、別紙のとおり報告します。

令和4年度上半期 佐伯市水道事業の業務状況

1 事業の概況

区分	給水戸数	区分	令和4年度上半期
令和3年度末	36,839	総配水量 (m ³)	4,970,275
令和4年9月末	36,677	有収水量 (m ³)	4,181,720
増加数	△162	有収率 (%)	84.13%

2 予算執行状況 (令和4年4月1日から令和4年9月30日まで) (単位:円)

区分	予算現額 (A)	上半期執行額 (B)	執行残額 (A)-(B)
水道事業収益	1,704,338,000	735,377,413	968,960,587
水道事業費用	1,515,399,000	621,664,409	893,734,591
収益的収支差額	188,939,000	113,713,004	75,225,996
資本的収入	539,932,100	3,809,835	536,122,265
資本的支出	1,249,501,240	424,632,319	824,868,921
資本的収支差額	△709,569,140	△420,822,484	△288,746,656

※この金額は、消費税及び地方消費税を含む。

3 損益計算書 (令和4年4月1日から令和4年9月30日まで) (単位:円)

費用の部		収益の部	
科目	金額	科目	金額
営業費用	566,092,887	営業収益	602,186,741
営業外費用	38,889,830	営業外収益	72,978,772
特別損失	860,148	特別利益	87,240
(費用合計)	605,842,865	(収益合計)	675,252,753
当期純利益	69,409,888	当期純損失	-
合計	675,252,753	合計	675,252,753

4 貸借対照表 (令和4年9月30日) (単位:円)

資産の部		負債及び資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	15,184,607,754	固定負債	5,326,309,945
有形固定資産	15,172,985,447	企業債	5,306,676,249
無形固定資産	11,622,307	引当金	19,633,696
流動資産	620,962,383	流動負債	365,685,761
現金預金	513,450,719	企業債	256,944,549
未収金	28,484,185	未払金	1,531,200
貸倒引当金	△1,865,000	預り金	47,079,167
貯蔵品	6,490,370	その他流動負債	60,130,845
前払金	45,324,000	繰延収益	3,403,348,106
その他流動資産	29,078,109	長期前受金	5,730,113,111
		長期前受金収益化累計額	△2,329,852,921
		建設仮勘定長期前受金	3,087,916
		(負債合計)	9,095,343,812
		資本金	6,539,197,667
		資本金	6,539,197,667
		剰余金	171,028,658
		資本剰余金	9,148,330
		利益剰余金	161,880,328
		(資本合計)	6,710,226,325
合計	15,805,570,137	合計	15,805,570,137

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

令和3年度 佐伯市水道事業の決算状況

1 事業の概況

区 分	R3 決算額 ①	R2 決算額 ②	比較 ① - ②
給水戸数	36,839	36,913	△ 74
総配水量	10,017,175	10,751,671	△ 734,496
有収水量	8,443,077	8,699,463	△ 256,386
有収率 (%)	84.29	80.91	3.4

2 決算状況

(単位：円)

区 分	予 算 額 (A)	決 算 額 (B)	翌年度繰越額 (C)	差 引 額 (A)-(B)-(C)
水道事業収益	1,559,334,000	1,539,277,826	—	20,056,174
水道事業費用	1,559,269,000	1,521,526,047	—	37,742,953
収益的収支差	65,000	17,751,779	—	
資本的収入	509,630,900	260,865,100	179,848,100	68,917,700
資本的支出	1,200,699,000	925,164,500	201,834,240	73,700,260
資本的収支差	△ 691,068,100	△ 664,299,400	△ 21,986,140	

※資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

3 損益計算書 (令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	累 計 額
営業費用	1,346,120,389	営業収益	1,098,387,676
営業外費用	91,631,359	営業外収益	331,338,405
特別損失	1,522,706	特別利益	22,179
(費用合計)	1,439,274,454	(収益合計)	1,429,748,260
当期純利益	—	当期純損失	9,526,194
合 計	1,439,274,454	合 計	1,439,274,454

4 貸借対照表 (令和4年3月31日)

(単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	15,376,894,466	固定負債	5,326,309,945
有形固定資産	15,365,272,159	企業債	5,306,676,249
無形固定資産	11,622,307	引当金	19,633,696
流動資産	741,548,568	流動負債	678,945,711
現金預金	717,014,991	企業債	511,663,039
未収金	23,765,347	未払金	66,768,642
貸倒引当金	△ 1,865,000	引当金	17,803,000
貯蔵品	2,633,230	預り金	82,711,030
		繰延収益	3,472,370,941
		長期前受金	5,729,459,227
		長期前受金収益化累計額	△ 2,257,088,286
		建設仮勘定長期前受金	0
		(負債合計)	9,477,626,597
		資本金	6,519,197,667
		自己資本金	6,519,197,667
		剰余金	121,618,770
		資本剰余金	9,148,330
		利益剰余金	112,470,440
		(資本合計)	6,640,816,437
合 計	16,118,443,034	合 計	16,118,443,034

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。